ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ BẮC KẠN Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH
V/v đẩy mạnh các biện pháp

phòng, chống xâm hại, tai nạn

thương tích trẻ em

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Lao động - TB&XH, Giáo dục và Đào tạo,

Văn hóa và Thông tin, Tư pháp thành phố; Trung tâm Văn

hóa Thể thao và Truyền thông; Trung tâm Y tế thành phố

- Công an thành phố Bắc Kạn;

- Thành đoàn Bắc Kạn;

- Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

        Thực hiện Công văn số 6905/UBND-VXNV ngày 16/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống

xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em.

UBND thành phố đề nghị các đơn vị (như kính gửi) căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản của UBND thành phố

đã ban hành như: Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 01/10/2020 về hành động

phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 44/KH-

UBND ngày 01/3/2021 về triển khai thực hiện Quyết định 1472/QĐ-TTg ngày

28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực hiệu

quả việc thực hiện chính sách pháp luật phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch

số 75/KH-UBND ngày 29/3/2021 thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

thực hiện các quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày

22/10/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên

địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030, đồng thời tập trung thực hiện

tốt các nhiệm vụ sau:

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tập trung đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cho

toàn xã hội để thực hiện tốt công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, tai nạn

thương tích cho trẻ em với các hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em.

- Tổng hợp kết quả báo cáo việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch liên

quan đến phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các đơn vị trường học

tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng

phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh, chú trọng nhóm học sinh có hoàn

2

cảnh đặc biệt, học sinh bán trú, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ

năng xử lý tình huống cho giáo viên trong phòng, chống xâm hại, tai nạn thương

tích trẻ em; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích

trẻ em cho các bậc cha, mẹ và học sinh.

4. PhòngVăn hóa và Thông tin: Phối hợp với các cơ quan chức năng có

liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, cách

ứng xử trong gia đình, trách nhiệm cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành

viên trong gia đình trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ tính mạng,

thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư của trẻ em; hướng dẫn

các thành viên trong gia đình nhất là trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em,

phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em. Hướng dẫn các cơ sở dịch vụ

thể dục, thể thao liên quan đến hoạt động bơi, lội bảo đảm an toàn phòng, chống

đuối nước cho trẻ em.

5. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các

đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống xâm hại, tai

nạn, thương tích trẻ em trên hệ thống thông tin cơ sở; triển khai có hiệu quả Chương

trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng

giai đoạn 2021-2025” nhằm bảo vệ trẻ em khi tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt

động trên môi trường mạng, đặc biệt là phòng, chống xâm hại trẻ em trên không

gian mạng.

6. PhòngTư pháp thành phố: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em bảo đảm thiết thực, phù hợp

với từng nhóm đối tượng, từng vùng, chú trọng nâng cao nhận thức và hiểu biết

pháp luật của trẻ em ở nông thôn; đẩy mạnh công tác truyền thông về trợ giúp

pháp lý cho trẻ em, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

7. Công an thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn các đội nghiệp vụ, Công an địa

phương thực hiện tốt việc tiếp nhận, xác minh tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị

khởi tố các vụ xâm hại trẻ em theo trình tự, quy định pháp luật hiện hành; kiểm

tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao

thông đường bộ, đường thủy, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ,

pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội; thực hiện

công tác cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả.

8. Trung tâm Y tế thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trong việc tiếp nhận khám, chữa bệnh, phòng ngừa và hỗ trợ, can thiệp

của ngành y tế đối với trẻ em bị xâm hại; thực hiện sơ cứu, cấp cứu, điều trị vận

chuyển cấp cứu; điều trị, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

Lồng ghép phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong xây dựng Cộng đồng an

toàn của ngành y tế.

9. Đề nghị Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố: Phối

hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ

án liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em; giải quyết kịp thời, nghiêm minh các vụ

3

việc bạo lực, xâm hại trẻ em; xử lý nghiêm cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu,

không thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm

trong việc xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

          10. Đề nghị Thành đoàn Bắc Kạn: Chỉ đạo tổ chức Đoàn cơ sở thực hiện

đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm cung cấp các kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích cho trẻ em.

          11. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ

tăng cường giám sát việc phòng, chống xâm hại trẻ em; tuyên truyền, phổ biến đến

các bà mẹ kiến thức về quyền trẻ em, các kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo

lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; vận động hội viên phụ nữ tích cực tham

gia phòng, chống xâm hại trẻ em, hỗ trợ trẻ em, gia đình có trẻ em là nạn nhân bị

xâm hại.

12. UBND các xã, phường.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em theo ba cấp độ: Phòng

ngừa, hỗ trợ, can thiệp theo quy định tại Luật Trẻ em năm 2016 và Nghị định số

56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

- Chỉ đạo triển khai xây dựng môi trường an toàn, thực hiện các giải pháp

kiểm soát, giảm tai nạn, thương tích trẻ em; hướng dẫn giáo dục kỹ năng phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là kỹ năng an toàn trong môi trường nước

và bơi an toàn cho trẻ em; thí điểm và nhân rộng các mô hình phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em.

- Bố trí nguồn lực thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em, phòng,

chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống xâm hại, tai

nạn thương tích trẻ em tại địa phương.

Với các nội dung trên, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Sở LĐTBXH tỉnh Bắc Kạn;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Diệp

4

		2023-10-24T08:29:42+0700
	Nguyễn Duy Diệp

		2023-10-24T14:14:26+0700

		2023-10-24T14:14:26+0700

		2023-10-24T14:14:26+0700